
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0693 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, através 
do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar 
nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/279958.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE DANIEL ANDION FARIAS, matrícula n° 54180109/4, cargo 
MEDICO, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no período de 
07/07/2018 a 07/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 348419
PORTARIA N° 0575 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/44912.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora PATRICIA BATISTA CARDOSO FERREIRA, cargo ODONTOLOGO, matrícula n° 
55587846/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o CENTRO 
DE SAÚDE - MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 09.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 348456

CONTRATO
.

CONTRATO ASSISTENCIAL: 06/2018
Data da Assinatura: 07/08/2018
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o fornecimento pela CONTRATADA de Serviços de 
Saúde ambulatoriais – procedimentos com fi nalidade diagnóstica, por um período de 60 (sessenta) 
meses, no Município de Bragança/Pará sob gestão Estadual do SUS, para atender as necessidades 
dos usuários do SUS  e serem regulados pela Central Estadual de Regulação/DDASS/SESPA, segundo 
especifi cações e condições estabelecidas neste Contrato seu Documento Descritivo, parte integrante e 
indissociável deste Termo.

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   
ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$
RECURSO FINANCEIRO- FEDERAL   
0202- diagnóstico em laboratório clínico 7.614,82 91.377,78
TOTAL 7.614,82 91.377,78

Vigência: o prazo de vigência deste Contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua 
assinatura, com renovação do Documento Descritivo, anexo a este Contrato, a cada dois anos, mediante 
Termo Aditivo.
Valor global estimado: R$ 91.377,78
Dotação Orçamentária  atividade: 908291; Natureza: 339039; Fonte de Recurso: 0149/0349.
Contratado: LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA DE BRAGANÇA
Endereço: Rua general Gurjão, nº 921. Bairro Centro- Bragança- PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 348041
CONTRATO ASSISTENCIAL: 03/2018

Data da Assinatura: 07/08/2018
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o fornecimento pela CONTRATADA de Serviços de 
Saúde, ambulatoriais e hospitalares, por um período de 60 (sessenta) meses, no Município de Augusto 
Corrêa/Pará sob gestão Estadual do SUS, para atender as necessidades dos usuários do SUS  e serem 
regulados pela Central Estadual de Regulação/DDASS/SESPA, segundo especifi cações e condições 
estabelecidas neste Contrato seu Documento Descritivo, parte integrante e indissociável deste Termo.

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   
ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$
RECURSO FINANCEIRO- FEDERAL   
MÉDIA DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL 10.279,73 123.356,76
 62.814,45 753.773,45
TOTAL 73.094,18 877.130,21

Vigência: o prazo de vigência deste Contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua 
assinatura, com renovação do Documento Descritivo, anexo a este Contrato, a cada dois anos, mediante 
Termo Aditivo.
Valor global estimado: R$ 877.130,21
Dotação Orçamentária  atividade: 908291; Natureza: 339039; Fonte de Recurso: 0149/0349.
Contratado: HOSPITAL SÃO MIGUEL
Endereço: Tv. Manoel Avelino Alves, nº 285. Bairro Centro- Augusto Corrêa- PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 348039

CONTRATO ASSISTENCIAL: 07/2018
Data da Assinatura: 07/08/2018
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o fornecimento pela CONTRATADA de Serviços 
de Saúde ambulatoriais – procedimentos clínicos de consultas especializadas e procedimentos com 
fi nalidades diagnósticas, por um período de 60 (sessenta) meses, no Município de Bragança/Pará 
sob gestão Estadual do SUS, para atender as necessidades dos usuários do SUS  e serem regulados 
pela Central Estadual de Regulação/DDASS/SESPA, segundo especifi cações e condições estabelecidas 
neste Contrato seu Documento Descritivo, parte integrante e indissociável deste Termo.

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   
ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$
RECURSO FINANCEIRO- FEDERAL   
03.01.01.007-2 – Consulta Médica em Atenção Especializada (Cardiologia) 1.000,00 12.000,00
02.05.01.001-6 - Ecocardiografi a de Estresse 3.300,00 39.600,00
02.11.02.003-6 – Eletrocardiograma 314,15 3.769,80
02.11.02.004-4 –  Monitoramento pelo Sistema HOLTER 24h (3 canais) 1.500,00 18.000,00
02.11.02.006-0 – Teste de Esforço/ Teste Ergométrico 1.500,00 18.000,00
TOTAL 7.614,15 91.369,80

Vigência: o prazo de vigência deste Contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua 
assinatura, com renovação do Documento Descritivo, anexo a este Contrato, a cada dois anos, 
mediante Termo Aditivo.
Valor global estimado: R$ 91.369,80
Dotação Orçamentária  atividade: 908291; Natureza: 339039; Fonte de Recurso: 0149/0349.
Contratado: INSTITUTO MÉDICO DE BRAGANÇA
Endereço: Marechal Floriano Peixoto, nº1900. Bairro Centro- Bragança- PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 348049

FÉRIAS
PORTARIA N.º 800 DE 08 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Id. Funcional 
nº.54189028-1 , ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado no 1º Centro Regional de Saúde, 
no período de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 25 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 
736/02.08.2018, publicada no DOE N°.33.672/03.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 348446
PORTARIA N.º 805 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora JAIRA ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO, Id. Funcional nº. 
5096324/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, no período de 
29 de Junho de 2018 a 28 de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 29 de Junho de 2017 
a 28 de Junho de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº446/27.04.2018, publicada no DOE 
Nº 33.608/02.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.08.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 348052
PORTARIA N.º 806 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JOSE DANIEL ANDION FARIAS, Id. Funcional nº 54180109 
/ 4 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, no período 
de 02 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 28 de Dezembro 
de 2015 a 27 de Dezembro de 2016, concedidas através da Portaria Coletiva n° 52706.06.2018, 
publicada no DOE N°.33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 347990

PORTARIA N º 799 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora CARMEM ALIANDRA FREIRE 
DE SA, Id. Funcional nº 55589900/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Departamento de Controle de Endemias, no período de 01 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 16 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


